
Администрация Ненецкого автономного округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22 декабря 2015 г. № 441-п 
г. Нарьян-Мар 

Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий в целях частичного 

финансового обеспечения (возмещения) транспортных 
расходов по доставке продукции животноводства 

и рыбы в г. Нарьян-Мар 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
в рамках реализации государственной программы Ненецкого автономного округа 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия в Ненецком автономном округе», 
утвержденной постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 22.10.2014 № 405-п, Администрация Ненецкого автономного округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий в целях частичного 
финансового обеспечения (возмещения) транспортных расходов по доставке 
проекции животноводства и рыбы в г. Нарьян-Мар согласно Приложению. 

2. Признать утратившими силу: 
1) постановление Администрации Ненецкого автономного округа 

от 12.03.2014 № 96-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на возмещение транспортных расходов по доставке мяса и рыбы в г. Нарьян-Мар»; 

2) пункт 2 изменений в отдельные постановления Администрации Ненецкого 
автономного округа, утвержденных постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 12.05.2015 № 144-п «О внесении изменений в отдельные 
постановления Администрации Ненецкого автономного округа и признании 
утратившими силу отдельных постановлений Администрации Ненецкого 
автономного округа»; 

3) постановление Администрации Ненецкого автономного округа 
от 02.11.2015 № 351-п «О внесении изменений в постановление Администрации 
Ненецкого автономного округа от 12.03.2014 № 96-п». 

3. Настоящее 

Первый замест] 
Ненецкого авто 

вступает в силу с 1 января 2016 года. 

С .А. Ружников 



Приложение 
к постановлению Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 22.12.2015 № 441-п 
«Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий в целях 
частичного финансового 
обеспечения (возмещения) 
транспортных расходов по 
доставке продукции 
животноводства и рыбы в 
г. Нарьян-Мар» 

Порядок 
предоставления субсидий в целях частичного финансового 

обеспечения (возмещения) транспортных расходов по 
доставке продукции животноводства и рыбы 

в г. Нарьян-Мар 

1. Настоящий Порядок определяет условия и порядок предоставления 
субсидий в целях частичного финансового обеспечения (возмещения) 
транспортных расходов по доставке продукции животноводства и рыбы в 
г. Нарьян-Мар (далее - субсидии), устанавливает категорию лиц, имеющих право 
на получение субсидий, порядок возврата в текущем финансовом году остатка 
субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, а также порядок 
возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их 
предоставлении. 

2. Субсидии предоставляются в целях: 
1) частичного финансового обеспечения (возмещения) транспортных 

расходов по доставке в г. Нарьян-Мар мяса оленины и субпродуктов первой 
категории (далее - мясо оленина) для последующей (промышленной) переработки 
от мест убоя; 

2) частичного возмещения транспортных расходов по доставке в 
г. Нарьян-Мар мяса свинины, говядины и шпика свиного из-за пределов Ненецкого 
автономного округа для последующей (промышленной) переработки; 

3) частичного возмещения транспортных расходов по доставке в 
г. Н арьян-Мар рыбы наваги, корюшки и камбалы (далее - рыба) от мест вылова. 

3. Право на получение субсидий, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 
настоящего Порядка, имеют юридические лица (за исключением государственных 
(му ниципал ьных) учреждений) и индивидуальные предприниматели, 
зарегистрированные на территории Ненецкого автономного округа, 
осуществляющие последующую (промышленную) переработку мяса на территории 
Ненецкого автономного округа, деятельность которых предусматривает 
производство мясной продукции не менее 600 тонн в год, в том числе 



полуфабрикатов, готовых и консервированных продуктов из мяса оленины (далее — 
заявители). 

Право на получение субсидий, указанных в подпункте 3 пункта 2 настоящего 
Порядка, имеют юридические лица (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) и индивидуальные предприниматели, 
зарегистрированные на территории Ненецкого автономного округа, 
осуществляющие добычу (вылов) рыбы на рыбопромысловых участках и (или) в 
местах добычи (вылова) водных биологических ресурсов при осуществлении 
рыболовства за пределами рыбопромысловых участков, расположенных на 
территории Ненецкого автономного округа (далее - заявители). 

4. Субсидии предоставляет Департамент природных ресурсов, экологии и 
агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа (далее -
Департамент) на безвозмездной и безвозвратной основе в пределах бюджетных 
ассигнований на соответствующий финансовый год в соответствии со сводной 
бюджетной росписью окружного бюджета и кассовым планом. 

5. Субсидии в целях частичного возмещения транспортных расходов по 
доставке в г. Нарьян-Мар мяса оленины для последующей (промышленной) 
переработки от мест убоя предоставляются при соблюдении следующих условий: 

1) доставка осуществляется авиационным и (или) наземным видами 
транспорта от мест убоя в г. Нарьян-Мар; 

2) авиационным видом транспорта доставка осуществляется от мест убоя на 
территории Ненецкого автономного округа после согласования с Департаментом 
маршрута перевозки и объемов перевозимого мяса оленины. 

6. Размер субсидий в целях частичного возмещения транспортных расходов 
по доставке мяса оленины составляет 99 процентов от понесенных заявителем 
транспортных расходов по его доставке. 

7. Расчет суммы субсидий в целях частичного возмещения транспортных 
расходов по доставке мяса оленины при перевозке авиационным видом транспорта 
производится от суммы понесенных транспортных расходов по доставке в случае, 
если: 

сведения о массе груза и его свойствах, указанные в заявке на полет и 
справке о массе груза и его свойствах, соответствуют сведениям, указанным в 
товарных накладных, накладных, квитанциях; 

фактическое время полета, указанное в акте-отчете о выполнении заявки, 
соответствует расчетному времени полета по маршруту: 

фактическая загрузка воздушного транспортного средства составляет не 
менее 80 процентов его расчетной грузоподъемности. 

В случае превышения фактического времени полета над расчетным расчет 
суммы субсидий производится исходя из расчетного времени полета по маршруту, 
если не указана причина превышения. 

При загрузке воздушного транспортного средства менее 80 процентов его 
расчетной грузоподъемности расчет суммы субсидий производится 
пропорционально фактической массы перевозимой продукции к расчетной 
грузоподъемности. 

8. Определение суммы транспортных расходов по доставке мяса оленины 
наземным видом транспорта с использованием привлеченного транспорта 
производится: 



пропорционально фактической массы перевозимого груза к 
грузоподъемности транспортного средства, предусмотренной его техническими 
характеристиками, - при расчете транспортных услуг за рейс; 

по фактически понесенным транспортным расходам по доставке - при 
расчете транспортных услуг за массу перевозимого груза. 

Определение суммы транспортных расходов по доставке мяса оленины 
наземным видом транспорта с использованием собственного транспорта 
производится пропорционально фактической массы перевозимого груза к 
грузоподъемности транспортного средства, предусмотренной его техническими 
характеристиками. 

9. Для получения субсидий в целях частичного возмещения транспортных 
расходов по доставке мяса оленины авиационным видом транспорта заявители в 
срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в 
Департамент следующие документы: 

1) заявление о предоставлении субсидий по форме согласно Приложению 1 к 
настоящему Порядку; 

2) справку-расчет суммы субсидий в целях частичного возмещения 
транспортных расходов по доставке по форме согласно Приложению 2 к 
настоящему Порядку; 

3) расчет суммы транспортных расходов по форме согласно Приложению 3 к 
настоящему Порядку; 

4) копию договора, в соответствии с которым осуществляется доставка, 
копии всех дополнительных соглашений и приложений к нему; 

5) копии счетов-фактур, актов выполненных работ (оказанных услуг) или 
иных документов, используемых поставщиком транспортных услуг в соответствии 
с учетной политикой; 

6) копии заявки на полет, акта-отчета о выполнении заявки, справки о массе 
груза и его свойствах; 

7) копии товарных накладных, накладных и (или) квитанций или иных 
документов, используемых поставщиком мяса в соответствии с учетной 
политикой; 

8) копии платежных документов, подтверждающих оплату транспортных 
расходов; 

9) справку, выданную поставщиком транспортных услуг, содержащую 
сведения о расчетной грузоподъемности (вместительности) воздушного судна и 
расчетном времени полета по маршруту. 

10. Субсидии в целях частичного финансового обеспечения транспортных 
расходов по доставке мяса оленины предоставляются при условии, что доставка 
осуществляется авиационным видом транспорта от мест убоя на территории 
Ненецкого автономного округа в г. Нарьян-Мар после согласования с 
Департаментом маршрута перевозки и объемов перевозимого мяса оленины. 

11. Субсидии в целях частичного финансового обеспечения транспортных 
расходов по доставке мяса оленины авиационным видом транспорта 
предоставляются в размере аванса (предоплаты), предусмотренного договорами, в 
соответствии с которыми осуществляется доставка, но не более 80 процентов от 
суммы договоров. 

12. Для получения субсидий в целях частичного финансового обеспечения 
транспортных расходов по доставке мяса оленины авиационным видом транспорта 



заявители в срок не позднее 1 ноября текущего финансового года представляют в 
Департамент следующие документы: 

1) заявление о предоставлении субсидий по форме согласно Приложению 1 к 
настоящему Порядку; 

2) расчет суммы субсидий в целях частичного финансового обеспечения 
транспортных расходов по форме согласно Приложению 4 к настоящему Порядку; 

3) копии договоров, в соответствии с которыми осуществляется доставка, 
содержащих сведения о расчетной грузоподъемности воздушного транспортного 
средства и расчетном времени полета, копии всех дополнительных соглашений и 
приложений к ним; 

4) копию счета (на предоплату). 
13. Заявители, получившие субсидии в целях частичного финансового 

обеспечения транспортных расходов по доставке мяса оленины, в срок не позднее 
15 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Департамент отчет об 
использовании субсидии, полученной в целях частичного финансового 
обеспечения транспортных расходов по доставке мяса оленины, по форме согласно 
Приложению 5 к настоящему Порядку с приложением документов, указанных в 
подпунктах 3, 5, 6, 7, 8 и 9 пункта 9 настоящего Порядка. 

14. В случае если сумма предоставленных получателю субсидий в целях 
частичного финансового обеспечения транспортных расходов по доставке мяса 
оленины меньше суммы причитающихся субсидий, рассчитанных в соответствии с 
пунктом 6 настоящего Порядка, субсидии в сумме разницы подлежат 
предоставлению заявителю в порядке, предусмотренном настоящим Порядком. 

15. В случае если сумма предоставленных получателю субсидий в целях 
частичного финансового обеспечения транспортных расходов по доставке мяса 
оленины больше суммы причитающихся субсидий, рассчитанных в соответствии с 
пунктом 6 настоящего Порядка, не использованные остатки субсидий: 

1) могут использоваться в текущем финансовом году — в случае если 
заявитель представил одновременно с документами, указанными в пункте 13 
настоящего Порядка, новые документы для получения субсидий в целях 
частичного финансового обеспечения (возмещения) транспортных расходов по 
доставке мяса оленины за отчетный месяц; 

2) подлежат возврату в окружной бюджет в течение 10 рабочих дней со дня 
получения уведомления о возврате не использованных остатков субсидий, но не 
позднее 15 декабря текущего финансового года — в случае если заявитель не 
представил одновременно с документами, указанными в пункте 13 настоящего 
Порядка, новые документы для получения субсидий в целях частичного 
финансового обеспечения (возмещения) транспортных расходов по доставке мяса 
оленины за отчетный месяц. 

16. Для получения субсидий в целях частичного возмещения транспортных 
расходов по доставке мяса оленины наземным видом транспорта с использованием 
при влеченного транспорта заявители в срок не позднее 15 числа месяца, 
следующего за отчетным, представляют в Департамент следующие документы: 

1) заявление о предоставлении субсидий по форме согласно Приложению 1 к 
настоящему Порядку; 

2) справку-расчет суммы субсидий в целях частичного возмещения 
транспортных расходов по доставке по форме согласно Приложению 2 к 
настоящему Порядку; 



3) расчет суммы транспортных расходов, принимаемых к возмещению, по 
форме согласно Приложению 3 к настоящему Порядку; 

4) копии договоров, в соответствии с которыми осуществляется доставка, 
содержащих сведения о наименовании транспортного средства, копии всех 
дополнительных соглашений и приложений к нему; 

5) копии счетов-фактур или счетов (на оплату), актов выполненных работ 
(оказанных услуг) или иных документов, используемых поставщиком 
транспортных услуг в соответствии с учетной политикой; 

6) копии товарных накладных, накладных и (или) квитанций, транспортных 
железнодорожных накладных или иных документов, используемых поставщиком 
мяса в соответствии с учетной политикой; 

7) копии платежных документов, подтверждающих оплату транспортных 
расходов. 

17. Для получения субсидий в целях частичного возмещения транспортных 
расходов по доставке мяса оленины наземным видом транспорта с использованием 
собственного транспорта заявители в срок не позднее 15 числа месяца, следующего 
за отчетным, представляют в Департамент следующие документы: 

1) заявление о предоставлении субсидий по форме согласно Приложению 1 к 
настоящему Порядку; 

2) справку-расчет суммы субсидий в целях частичного возмещения 
транспортных расходов по доставке по форме согласно Приложению 2 к 
настоящему Порядку; 

3) копии товарных накладных, накладных и (или) квитанций или иных 
документов, используемых поставщиком транспортных услуг в соответствии с 
учетной политикой; 

4) расчет транспортных расходов по доставке (калькуляция себестоимости 
доставки) с приложением документов, подтверждающих расходы по доставке; 

5) копии путевых листов; 
6) копию паспорта транспортного средства. 
18. Субсидии в целях частичного возмещения транспортных расходов по 

доставке в г. Нарьян-Мар мяса свинины, говядины и шпика свиного из-за пределов 
Ненецкого автономного округа для последующей (промышленной) переработки 
предоставляются при условии доставки их наземным и (или) водным видами 
транспорта. 

19. Размер субсидий в целях частичного возмещения транспортных расходов 
по доставке мяса свинины, говядины и шпика свиного составляет 80 процентов от 
понесенных заявителем транспортных расходов по их доставке. 

20. Определение суммы транспортных расходов по доставке мяса свинины, 
говядины и шпика свиного наземным видом транспорта с использованием 
привлеченного транспорта производится: 

пропорционально фактической массы перевозимого груза к 
грузоподъемности транспортного средства, предусмотренной его техническими 
характеристиками, — при расчете транспортных услуг за рейс; 

по фактически понесенным транспортным расходам по доставке — при 
расчете транспортных услуг за массу перевозимого груза. 

Определение суммы транспортных расходов по доставке мяса свинины, 
говядины и шпика свиного наземным видом транспорта с использованием 
собственного транспорта производится пропорционально фактической массы 



перевозимого груза к грузоподъемности транспортного средства, предусмотренной 
его техническими характеристиками. 

21. Для получения субсидий в целях частичного возмещения транспортных 
расходов по доставке мяса свинины, говядины и шпика свиного наземным и (или) 
водным видами транспорта с использованием привлеченного транспорта заявители 
в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в 
Департамент следующие документы: 

1) заявление о предоставлении субсидий по форме согласно Приложению 1 к 
настоящему Порядку; 

2) справку-расчет суммы субсидий в целях частичного возмещения 
транспортных расходов по доставке по форме согласно Приложению 2 к 
настоящему Порядку; 

3) расчет суммы транспортных расходов по форме согласно Приложению 3 к 
настоящему Порядку; 

4) копии договоров, в соответствии с которыми осуществляется доставка, 
содержащих сведения о виде и наименовании транспортного средства, копии всех 
дополнительных соглашений и приложений к нему; 

5) копии счетов-фактур или счетов (на оплату), актов выполненных работ 
(оказанных услуг) или иных документов, используемых поставщиком 
транспортных услуг в соответствии с учетной политикой; 

6) копии товарных накладных, коносаментов, транспортных 
железнодорожных накладных или иных документов, используемых поставщиком 
транспортных услуг в соответствии с учетной политикой; 

7) копии платежных документов, подтверждающих оплату транспортных 
расходов. 

22. Для получения субсидий в целях частичного возмещения транспортных 
расходов по доставке мяса свинины, говядины и шпика свиного наземным и (или) 
водным видами транспорта с использованием собственного транспорта заявители в 
срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в 
Департамент следующие документы: 

1) заявление о предоставлении субсидий по форме согласно приложению 1 к 
настоящему Порядку; 

2) справку-расчет суммы субсидий в целях частичного возмещения 
транспортных расходов по доставке по форме согласно Приложению 2 к 
настоящему Порядку; 

3) копии товарных накладных, коносаментов или иных документов, 
используемых поставщиком транспортных услуг в соответствии с учетной 
политикой; 

4) расчет транспортных расходов по доставке (калькуляция себестоимости 
доставки) с приложением документов, подтверждающих расходы по доставке; 

5) копии путевых листов (в случае использования наземного транспорта); 
6) копию паспорта транспортного средства (для наземного вида транспорта). 
23. Субсидии в целях частичного возмещения транспортных расходов по 

доставке в г. Нарьян-Мар рыбы от мест вылова предоставляются при соблюдении 
следующих условий: 

1) доставка рыбы осуществляется наземным и (или) водным видами 
транспорта; 

2) доставка рыбы осуществляется для последующей реализации субъектам 



розничной торговли или населению через торговые объекты или для переработки в 
г. Нарьян-Маре; 

3) вылов (добыча) рыбы осуществлен заявителем в соответствии с 
разрешением на добычу (вылов) водных биологических ресурсов. 

24. Размер субсидий в целях частичного возмещения транспортных расходов 
по доставке рыбы составляет 80 процентов от понесенных заявителем 
транспортных расходов по ее доставке. 

25. Определение суммы транспортных расходов по доставке рыбы 
производится пропорционально фактической массы перевозимой продукции к 
грузоподъемности транспортного средства, предусмотренной его техническими 
характеристиками. 

26. Для получения субсидий в целях частичного возмещения транспортных 
расходов по доставке рыбы наземным и (или) водным видами транспорта с 
использованием привлеченного транспорта заявители в срок не позднее 15 числа 
месяца, следующего за отчетным, представляют в Департамент следующие 
документы: 

1) заявление о предоставлении субсидий по форме согласно Приложению 1 к 
настоящему Порядку с указанием номера и даты разрешения на добычу (вылов) 
водных биологических ресурсов; 

2) справку-расчет суммы субсидий в целях частичного возмещения 
транспортных расходов по доставке по форме согласно Приложению 2 к 
настоящему Порядку; 

3) расчет суммы транспортных расходов по форме согласно Приложению 3 к 
настоящему Порядку; 

4) копии договоров, в соответствии с которыми осуществляется доставка, 
содержащих сведения о виде и наименовании транспортного средства, копии всех 
дополнительных соглашений и приложений к нему; 

5) копии счетов-фактур или счетов (на оплату), актов выполненных работ 
(оказанных услуг) или иных документов, используемых поставщиком 
транспортных услуг в соответствии с учетной политикой; 

6) копии товарных накладных, коносаментов или иных документов, 
используемых поставщиком транспортных услуг в соответствии с учетной 
политикой; 

7) копии документов, подтверждающих реализацию рыбы субъектам 
розничной торговли или населению через торговые объекты или для переработки в 
г. Нарьян-Маре (договоров, товарных накладных и (или) других документов); 

8) копии платежных документов, подтверждающих оплату транспортных 
расходов. 

27. Для получения субсидий в целях частичного возмещения транспортных 
расходов по доставке рыбы наземным и (или) водным видами транспорта с 
использованием собственного транспорта заявители в срок не позднее 15 числа 
месяца, следующего за отчетным, представляют в Департамент следующие 
документы: 

1) заявление о предоставлении субсидий по форме согласно Приложению 1 к 
настоящему Порядку с указанием номера и даты разрешения на добычу (вылов) 
водных биологических ресурсов; 



2) справку-расчет суммы субсидий в целях частичного возмещения 
транспортных расходов по доставке по форме согласно Приложению 2 к 
насгоящему Порядку; 

3) копии товарных накладных, коносаментов или иных документов, 
используемых поставщиком транспортных услуг в соответствии с учетной 
политикой; 

4) расчет транспортных расходов по доставке (калькуляция себестоимости 
доставки) с приложением документов, подтверждающих расходы по доставке; 

5) копии путевых листов (в случае использования наземного транспорта); 
6) копии документов, подтверждающих реализацию рыбы субъектам 

розничной торговли или населению через торговые объекты или для переработки в 
г. Нарьян-Маре (договоров, товарных накладных и (или) других документов); 

7) копию паспорта транспортного средства (для наземного вида транспорта). 
28. Копии документов юридических лиц должны быть заверены подписью 

руководителя и печатью (при наличии) заявителя, индивидуальных 
предпринимателей - подписью и печатью (при наличии) заявителя. 

Копии документов, представленные с предъявлением подлинника, 
заверяются специалистом Департамента, ответственным за проверку документов. 

29. Заявители вправе представить по собственной инициативе выписку из 
Единого государственного реестра юридических лиц или Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей, полученную не 
ранее, чем за месяц до даты подачи заявления о предоставлении субсидий 
(при первом обращении за предоставлением субсидий). 

Для получения субсидий в целях частичного возмещения транспортных 
расходов по доставке рыбы заявители вправе представить по собственной 
инициативе копию разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов 
(при первом обращении заявителя за предоставлением субсидий в текущем 
финансовом году). 

В случае если заявители не представили по собственной инициативе 
указанные документы, Департамент посредством межведомственного запроса, в 
том числе в электронной форме, запрашивает и получает сведения, содержащиеся в 
них, в уполномоченных органах, в распоряжении которых они находятся. 

В целях подтверждения объемов производимой мясной продукции 
организациями, осуществляющими последующую (промышленную) переработку 
продукции оленеводства в г. Нарьян-Маре, Департамент посредством 
межведомственного запроса запрашивает у Территориального органа Федеральной 
службы государственной статистики по Ненецкому автономному округу сведения 
о производстве, отгрузке продукции и балансе производственных мощностей за 
отчетный год по форме № 1 -натура-БМ, утвержденной Приказом Росстата от 
15.07.2015 № 320 «Об утверждении статистического инструментария для 
организации федерального статистического наблюдения за деятельностью 
предприятий». 

30. Департамент в течение 10 рабочих дней с даты регистрации заявления 
(в случае поступления полного пакета документов) или с даты поступления 
документов, запрошенных в соответствии с пунктом 29 настоящего Порядка) 
проверяет представленные заявителем документы и принимает решение о 
предоставлении субсидий либо об отказе в предоставлении субсидий. 



31. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 
субсидий являются: 

1) несоответствие заявителя категории лиц, имеющих право на получение 
субсидий, установленной пунктом 3 настоящего Порядка; 

2) несоблюдение заявителем условий предоставления субсидий, 
установленных пунктами 5, 10 (для получения субсидий в целях частичного 
финансового обеспечения (возмещения) транспортных расходов по доставке мяса 
оленины), 18 (для получения субсидий в целях частичного возмещения 
транспортных расходов по доставке мяса свинины, говядины и шпика свиного) и 
23 (для получения субсидий в целях частичного возмещения транспортных 
расходов по доставке рыбы) настоящего Порядка; 

3) представление документов, указанных в пунктах 9, 12, 16, 17, 21, 22, 26 и 
27 настоящего Порядка не в полном объеме или с нарушением требований, 
установленных пунктом 28 настоящего Порядка; 

4) нарушение сроков представления документов, установленных пунктами 
9, 12, 16, 17, 21, 22,26 и 27 настоящего Порядка; 

5) отсутствие средств, установленных законом об окружном бюджете, на 
предоставление субсидий. 

32. Решение о предоставлении субсидий либо об отказе в предоставлении 
субсидий принимается в форме распоряжения, которое направляется заявителю в 
течение 3 рабочих дней со дня его издания. 

33. Заявитель, получивший распоряжение об отказе в предоставлении 
субсидий по основанию, предусмотренному подпунктом 3 пункта 31 настоящего 
Порядка, после устранения выявленных недостатков вправе обратиться за 
предоставлением субсидий повторно в сроки, установленные пунктами 9, 12, 16, 
17, 21,22, 26 и 27 настоящего Порядка. 

34. При первом обращении заявителя за предоставлением субсидий 
Департамент в течение 10 рабочих дней со дня издания распоряжения о 
представлении субсидий заключает с заявителем, в отношении которого принято 
решение о предоставлении субсидий (далее - получатель), соглашение о 
предоставлении субсидий (далее - соглашение). 

35. Соглашение заключается на текущий финансовый год и должно 
предусматривать: 

1) цель, условия и порядок предоставления субсидий; 
2) согласие получателя на проведение Департаментом и органами 

государственного финансового контроля Ненецкого автономного округа проверок 
соблюдения получателем условий, целей и порядка предоставления субсидий; 

3) порядок возврата остатка субсидий, не использованных в текущем 
финансовом году (в случае предоставления субсидий в целях частичного 
финансового обеспечения транспортных расходов по доставке мяса оленины); 

4) порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных 
при их предоставлении; 

5) порядок рассмотрения споров, возникающих по соглашению или в связи с 
ним. 

36. Департамент в течение 3 рабочих дней со дня заключения соглашения 
(при первом обращении получателя за предоставлением субсидий) или со дня 
издания распоряжения о предоставлении субсидий (при последующих обращениях 



10 

получателя за предоставлением субсидий) перечисляет субсидии на счет 
получателя по реквизитам, указанным в заявлении. 

37. Субсидии за декабрь отчетного финансового года предоставляются 
получателям в соответствии с законом об окружном бюджете на текущий 
финансовый год. 

38. Департамент и исполнительные органы государственной власти 
Ненецкого автономного округа, осуществляющие государственный финансовый 
конгроль, проводят обязательные проверки соблюдения получателем условий, цели 
и порядка предоставления субсидий. . 

39. В случае выявления фактов нарушения условий, установленных при 
предоставлении субсидий, в течение 5 рабочих дней со дня выявления нарушения в 
адрес получателя направляется уведомление о возврате полученных субсидий. 

Получатель осуществляет возврат средств в течение 10 рабочих дней со дня 
получения уведомления о возврате полученных субсидий. 

40. В случае неисполнения получателем обязательств по возврату субсидий 
взыскание средств осуществляется в судебном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 



11 

Приложение 1 
к Порядку предоставления 
субсидий в целях частичного 
финансового обеспечения 
(возмещения) транспортных 
расходов по доставке продукции 
животноводства и рыбы в 
г. Нарьян-Мар, утвержденному 
постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 22.12.2015 № 441-п 

Заместителю губернатора 
Ненецкого автономного округа -
руководителю Департамента 
природных ресурсов, экологии и 
агропромышленного комплекса 
Ненецкого автономного округа 

от 
(наименование заявителя) 

Заявление о предоставлении субсидий 

В соответствии с постановлением Администрации Ненецкого автономного 
округа от 22.12.2015 № 441-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
в целях частичного финансового обеспечения (возмещения) транспортных 
расходов по доставке продукции животноводства и рыбы в г. Нарьян-Мар» 

(наименование заявителя) 

просит предоставить субсидии в целях 
(частичного возмещения или частичного финансового обеспечения) 

транспортных расходов по доставке 
(вид продукции животноводства или рыба) 

в г. Нарьян-Мар за . 
(период) 

Банковские реквизиты: 

Приложение (перечислить представленные документы): 
1. . 

Руководитель организации/ 
Индивидуальный предприниматель 

(подпись) (расшифровка подписи) 

« » 201 Г. 



12 

Приложение 2 
к Порядку предоставления 
субсидий в целях частичного 
финансового обеспечения 
(возмещения) транспортных 
расходов по доставке продукции 
животноводства и рыбы в 
г. Нарьян-Мар» утвержденному 
постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 22.12.2015 № 441-п 

Справка-расчет 
суммы субсидий в целях частичного возмещения 

транспортных расходов 
за 201 года 

(период) 

(наименование заявителя) 

№ 
п/п 

Наименование продукции 

Сумма транспортных 
расходов, 

принимаемых к 
возмещению, рублей 

Размер 
субсидий, 

% 

Сумма 
причитающихся 

субсидий, рублей 

гр.5 = гр.З*гр.4/100 
1 2 3 4 5 

Итого: 

Руководитель организации/ 
Индивидуальный предприниматель 

(подпись) (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер 
(подпись) (расшифровка подписи) 

« » 201 г. 



13 

Приложение 3 
к Порядку предоставления субсидий в 
целях частичного финансового обеспечения 
(возмещения) транспортных расходов по 
доставке продукции животноводства и 
рыбы в г. Нарьян-Мар, утвержденному 
постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 22.12.2015 № 441-п 

Расчет 
суммы транспортных расходов 

(наименование заявителя) (период) 
201 года 

№ 
п/п 

Наименование 
продукции 

Дата 
выпол­
нения 
рейса 

Наименование 
контрагента 
по доставке 

Вид 
транспортного 

средства 

Грузоподъ­
емность 

(расчетная 
грузоподъем­

ность) 
транспортного 

средства, 
тонн 

Фактическая 
масса 

перевезенной 
продукции, 

тонн 

Процент 
заполнения 

транспортного 
средства 

продукцией 
животноводства 

или рыбой 

Время полета по 
маршруту 
(в случае 

использования 
авиатранспорта), 

часов 

Номер 
счета-

фактуры, 
счета 

Сумма 
транспортных 
расходов по 

счету-
фактуре, 

счету, рублей 

Сумма 
транспортных 

расходов, 
принимаемых 

к возмещению, 
рублей 

№ 
п/п 

Наименование 
продукции 

Дата 
выпол­
нения 
рейса 

Наименование 
контрагента 
по доставке 

Вид 
транспортного 

средства 

Грузоподъ­
емность 

(расчетная 
грузоподъем­

ность) 
транспортного 

средства, 
тонн 

Фактическая 
масса 

перевезенной 
продукции, 

тонн 

Процент 
заполнения 

транспортного 
средства 

продукцией 
животноводства 

или рыбой план факт 

Номер 
счета-

фактуры, 
счета 

Сумма 
транспортных 
расходов по 

счету-
фактуре, 

счету, рублей 

Сумма 
транспортных 

расходов, 
принимаемых 

к возмещению, 
рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Итого: 

Руководитель организации/ 
Индивидуальный предприниматель 

(подпись) (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер 

« » 201 г. 
(подпись) (расшифровка подписи) 



14 

Приложение 4 
к Порядку предоставления 
субсидий в целях частичного 
финансового обеспечения 
(возмещения) транспортных 
расходов по доставке продукции 
животноводства и рыбы в 
г. Нарьян-Мар, утвержденному 
постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 22.12.2015 № 441-п 

Расчет 
суммы субсидий в целях частичного финансового 

обеспечения транспортных расходов 
за 201 года 

(период) 

(наименование заявителя) 

№ 
п/п 

Номер, дата 
заключения 
договора, в 

соответствии с 
которым 

осуществляется 
доставка 

Сумма 
транспортных 

расходов в 
соответствии с 

договором, 
рублей 

Размер аванса 
(предоплаты) в 
соответствии с 

договором, 
рублей 

Предельная 
сумма 

субсидий в 
целях 

частичного 
финансового 
обеспечения 

транспортных 
расходов, 

рублей 

гр.5 = 
гр.З*80/100 

Сумма 
причитающихся 

субсидий в 
целях 

частичного 
финансового 
обеспечения 

затрат, рублей 

(минимальная 
величина 

из гр.4 и гр.5) 

1 2 3 4 5 6 

Итого: 

Руководитель организации/ 
Индивидуальный предприниматель 

(подпись) (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер 
(подпись) (расшифровка подписи) 

« » 201 г. 



15 

Приложение 5 
к Порядку предоставления субсидий в целях 
частичного финансового обеспечения 
(возмещения) транспортных расходов по 
доставке продукции животноводства и рыбы в 
г. Нарьян-Мар, утвержденному постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа 
от 22.12.2015 № 441-п 

Отчет 
об использовании субсидий, полученных в целях частичного финансового обеспечения 

транспортных расходов 
за 201 года 

(период) 

(наименование заявителя) 

№ 
п/п 

Номер, дата 
заключения договора, в 
соответствии с которым 
осуществляется доставка 

Сумма транспортных 
расходов в соответствии 

с договором» рублей 

Сумма полученных субсидий в 
целях частичного финансового 

обеспечения транспортных 
расходов, 

рублей 

Сумма транспортных 
расходов, принимаемых к 

возмещению, рублей 

Размер 
субсидий, % 

Сумма причитающихся 
субсидий, 

рублей 

гр.7 = гр.5*гр.6/100 

Подлежит 
перечислению 

получателю (+), 
возврату в окружной 
бюджет (-), рублей 

гр.8 = гр.7-гр.4 

1 2 3 4 5 6 7 8 
99 

Итого: 

Руководитель организации / Индивидуальный предприниматель 

Главный бухгалтер 

« » 201 г. 

(подпись) (расшифровка подписи) 

(подпись) (расшифровка подписи) 


